
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-1206  DEL 14/05/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2022.VII.9.16 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente:          065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
 
Proposta n.  2025-2404 
 
 
 
OGGETTO:  ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO 

CON ENTI DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI 
ATTIVITA' DI PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA 
POPOLAZIONE (AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.). 
REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta 2404/2025 
 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI 

DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE DI ATTIVITA' DI 
PROSSIMITA' RIVOLTE ALLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA POPOLAZIONE (AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.). REVISIONE PROGETTO 
DEFINITIVO.  

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

RICHIAMATI 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare l’art. 119, che prevede la 
possibilità di stipulare accordi di collaborazione e convenzioni con soggetti pubblici e privati per 
favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i., che introduce a livello nazionale i principi generali 
che costituiscono il quadro di riferimento per la progettazione di interventi sociali e 
socioassistenziali; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. – Codice del Terzo Settore (CTS); 

- la Legge 4 agosto 2017, n. 124 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 e s.m.i., con cui 
sono state adottate le Linee Giuda in materia di rapporti tra Pubbliche Amministrazioni e Enti 
del Terzo Settore nell’applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs. n. 117/2017; 

 

PREMESSO 

copia informatica per consultazione



2 
 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2022-1357 del 01/06/2022 è stata indetta 
l’istruttoria pubblica per l’attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore ai fini della co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., di attività di prossimità rivolte 
alle fasce più deboli della popolazione;  

che l’Avviso e i relativi allegati (prot. n. 108385 del 01/06/2022), approvati con la sopra 
menzionata DD/2022-1357, sono stati pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di 
Parma www.comune.parma.it e in Albo Pretorio (prot. n. 3884/2022); 

che nei termini previsti dall’Avviso pubblico è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione, come 
di seguito specificato:  

1. Fondazione Caritas S. Ilario, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), 
Codice fiscale 92128110340; 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2022-1614 del 29/06/2022 è stato approvato l’esito 
della procedura di selezione, individuando Fondazione Caritas S. Ilario (Codice fiscale 
92128110340) quale Ente Attuatore Partner del Comune di Parma, ed è stato disposto l’avvio 
del Tavolo di co-progettazione;  

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2022-1935 del 11/08/2022, a conclusione del 
procedimento, sono stati approvati il Progetto definitivo (PD) e lo schema di convenzione, dando 
atto che le risorse destinate alla realizzazione delle attività per il periodo da agosto 2022 al 
31/07/2024 ammontano a complessivi € 407.066,00, di cui € 314.000,00 messi a disposizione 
dal Comune di Parma ed € 93.066,00 a titolo di risorse poste in compartecipazione dall’EAP; 

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2023-1499 del 22/06/2023 si è provveduto alla 
rettifica del Progetto definitivo;  

 

DATO ATTO  

che in data 20/07/2023 è stata sottoscritta la convenzione rep. 19859 della Raccolta delle 
Scritture private del Comune di Parma, con termine di validità fino al 31/07/2024;  

che l’art. 2 – Durata della convenzione prevede la possibilità di prosecuzione per un ulteriore 
anno, previa comunicazione di disponibilità tra le Parti ed eventuale riprogettazione degli 
interventi;  

 

PREMESSO altresì  

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2024-2115 del 31/07/2024 si è provveduto a dare 
prosecuzione alla co-progettazione, ex art. 55 del D.Lgs. 117/20217 e s.m.i., di attività di 
prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione fino al 31/07/2025, per un importo 
complessivo massimo messo a disposizione dall’Ente locale di € 157.000,00;  

che con Determinazione dirigenziale n. DD/2024-3252 del 20/11/2024 è stato disposto il 
riposizionamento dell’impegno di spesa;  

 

DATO ATTO 

che le attività oggetto di co-progettazione si articolano nelle seguenti linee di intervento: 

1. Centro di ascolto e Pronta reperibilità sociale;  

2. Accoglienza e risposta ai bisogni primari (somministrazione di pasti, igiene personale, 
erogazione di pronti aiuti economici e allestimento dell’abitazione);  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


3 
 

3. Misure a sostegno della precarietà ed emergenza abitativa (accoglienza residenziale e 
inserimento in strutture di emergenza);  

che gli interventi sono realizzati secondo le modalità e i termini descritti nel Progetto definitivo 
(PD), definito e modificato in sede di Tavolo di co-progettazione permanente;  

 

CONSIDERATO 

che, ai sensi dell’art. 13 – Monitoraggio e rendicontazione della succitata convenzione rep. 
19859/2023, “La sede per la revisione, l’integrazione e la diversificazione delle tipologie di 
intervento, utili ai fini della buona riuscita delle azioni ivi contemplate è definita nel Tavolo di co-
progettazione, da considerarsi permanente, in quanto utile a definire quanto necessario e/o utile 
per la modifica del progetto”;  

che il Tavolo di co-progettazione rimane pertanto aperto per l’intera durata delle attività 
progettuali e ha la facoltà di modificare il Progetto definitivo;  

che scopo dello stesso è esercitare un regolare monitoraggio sull’andamento generale del 
progetto, assicurando che le azioni proposte siano adeguate alle finalità sopra rappresentate;   

 

PRESO ATTO che il Tavolo di co-progettazione, tenutosi in data 01/04/2025 e 06/05/2025 e i 
cui verbali sono conservati agli atti del Settore sociale, ha evidenziato la necessità di modificare 
ed integrare il Progetto definitivo, adeguandolo allo svolgimento delle attività e consolidando le 
azioni e le progettualità in essere; 

 

RIBADITO 

che il progetto ha validità fino al 31/07/2025;  

che le risorse destinate alla realizzazione delle attività di prossimità per il periodo da agosto 
2024 al 31/07/2025 ammontano a complessivi € 203.533,00, di cui € 157.000,00 messi a 
disposizione del Comune di Parma ed € 46.533,00 a titolo di risorse poste in compartecipazione 
dall’EAP; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il Progetto definitivo, allegato al presente atto e parte 
integrante dello stesso (Allegato 1), così come modificato dal Tavolo di co-progettazione, 
avente a contenuto le revisioni ed integrazioni definite in sede di confronto tra Ente Attuatore 
Partner e Comune di Parma; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Roberto Barani, Dirigente ad 
interim del Settore sociale, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSGM 26/2025 prot. 
97985 del 08/04/2025;  

 

APPURATO che è garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente del Settore sociale e RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

copia informatica per consultazione



4 
 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
 

1. di prendere atto dell’esito delle sedute di Tavolo di co-progettazione del 01/04/2025 e 
del 06/05/2025, i cui verbali sono conservati agli atti del Settore Sociale; 

2. di approvare il Progetto definitivo, così come revisionato dal Tavolo di co-progettazione, 
allegato al presente atto e parte integrante dello stesso (Allegato 1); 

3. di dare atto che l’Ente Attuatore Partner nella co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 55/2017 e s.m.i., di prossimità rivolte alle fasce più deboli della popolazione è 
Fondazione Caritas S. Ilario, con sede legale in Piazza Duomo, n. 1 – 43121 Parma (PR), 
Codice fiscale 92128110340;  

4. di dare atto:  

• che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Barani, Dirigente ad 
interim del Settore Sociale; 

• che il Tavolo di co-progettazione ha carattere permanente e rimane aperto per 
l’intera durata delle attività progettuali ed ha la facoltà di modificare ed integrare 
il Progetto definitivo;  

• che il progetto ha validità fino al 31/07/2025;  

• che le risorse destinate alla realizzazione delle attività per il periodo da agosto 
2024 al 31/07/2025 ammontano a complessivi € 203.533,00, di cui € 
157.000,00 messi a disposizione dal Comune di Parma ed € 46.533,00 a titolo di 
risorse poste in compartecipazione dall’EAP; 

• che si procede nel rispetto di quanto disposto dal Decreto “Trasparenza” D.Lgs. n. 
33 del 2013 e s.m.i.; 

• che la stipula dell’atto di prosecuzione sarà conclusa a cura della S.O. Stazione 
Unica Appaltante nelle forme previste dalla normativa; 

• che in pendenza di sottoscrizione Fondazione Caritas. S. Ilario prosegue nella 
realizzazione attività oggetto di co-progettazione; 

5. di comunicare ai Fondazione Caritas S. Ilario (Codice fiscale 92128110340) l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale 
né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


